

Motion till riksdagen

1988/89:Ub513

av Gudrun Schyman och Elisabeth Persson (båda vpk)
Utbildningen av psykoterapeuter

Det har under en längre tid rått stor efterfrågan på terapeuter och behovet fortsätter att öka. Den psykiatriska vården är under omorganisation och mentalsjukhus läggs ner. Skall omorganisationen lyckas så behövs en kraftig utbyggnad av öppenvårdsverksamheten, vilket kräver nytillskott av psykoterapeuter och fortbildning av dem som redan nu är verksamma inom omsorgsvården.

Ökade statliga resurser för att bygga ut psykoterapiutbildningen är alltså nödvändiga men det är också viktigt att stödja de utbildningsresurser som idag redan finns.

S:t Lucas-stiftelsen har bedrivit utbildning i mer organiserad form sedan 1950-talet. Den utbildning som stiftelsen erbjuder accepterades av den statliga utredningen för psykoterapiutbildning (betänkande år 1976) som en grundläggande utbildning i psykoterapi. S:t Lucas-stiftelsen hörde därför också till de organisationer som i framtiden ansågs kunna bedriva psykoterapiutbildning. S:t Lucas-stiftelsens hittillsvarande psykoterapiutbildning har vid ekvivalering vid högskolan ansetts ligga på steg-1-nivå.

Förutsättningarna för psykoterapeutiskt arbete och för psykoterapiutbildning har förändrats under de senaste åren. 1984 infördes legitimation för psykoterapeuter (prop. 1983/84:179, SFS 1984:542 21 juni 1984). Utbildningen vid högskolorna har förändrats och ges numera endast på den högre nivån, steg-2.

Antalet psykoterapeuter som utbildas vid högskolorna är inte tillräckligt. Det är brist på legitimerade psykoterapeuter inom den offentliga sektorn, vilket också framgår av UHÄs utredning om psykoterapiutbildningen (UHÄ rapport 1985:14).

S:t Lucas-stiftelsen har därför beslutat påbörja en utbildning i psykoterapi på steg-2-nivå, men detta förutsätter att stiftelsen kan skapa en ekonomisk bas för en sådan utbildning. Finansieringen, som bl a sker med terminsavgifter, kräver ett anslag på 800 000 kr., vilket hittills avslagits av utbildningsdepartementet.

Den nya högre utbildningen är dels en förutsättning för att stiftelsen ska kunna fortsätta att bedriva psykosocialt arbete vid sina egna mottagningar men det är också en utbildning som i hög grad kommer samhället till nytta. Vid en undersökning av de 100 personer som senast deltagit i S:t Lucas-stiftelsens nuvarande utbildning i psykoterapi och dess fortbildning i psykosocialt arbetsätt, visade det sig att 79 av 100 i de bägge grupperna idag arbetade inom den offentliga sektorn. Kravet på 800 000 kr. per år i statligt

bidrag, för att kunna möta de nya utbildningskraven, måste därför betraktas som en nödvändig samhällsinvestering och ett snabbt och billigt sätt för staten att öka tillgången på legitimerade psykoterapeuter.

Mot. 1988/89
Ub513

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

1. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i motionen anförts om det ökade behovet av psykoterapiutbildning,
2. att riksdagen anvisar 800 000 kr. till S:t Lucas-stiftelsen för budgetåret 1989/90.

Stockholm i januari 1989

Gudrun Schyman (vpk)

Elisabeth Persson (vpk)